1

关于上海比路电子股份有限公司首次公开发行股票并

上市辅导工作进展情况报告（第十二期）

上海比路电子股份有限公司(以下简称“公司”、“辅导对象”)

拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行股票并上市。海通证

券股份有限公司（以下简称“海通证券”）、华兴证券有限公司（以

下简称“华兴证券”，原名华菁证券有限公司，于 2020 年 12 月

16 日更名为华兴证券有限公司）作为辅导机构，根据《证券发

行上市保荐业务管理办法(2023 年修订)》《首次公开发行股票并

上市辅导监管规定》等有关规定,以及《上海比路电子股份有限公

司与海通证券股份有限公司首次公开发行股票并上市辅导协议》

《上海比路电子股份有限公司与华菁证券有限公司关于上海比

路电子股份有限公司首次公开发行股票并上市之辅导协议》相关

约定开展辅导工作。2024 年 4 月 9 日，辅导对象与海通证券签

署了《关于终止<首次公开发行股票并上市辅导协议>之协议书》，

海通证券不再担任辅导机构。现就本期辅导工作进展情况报告如

下:

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

1、接受辅导人员变化情况

在本辅导期内，公司发生了股权结构变化，具体情况如下：

2023 年 12 月 4 日，公司 2023 年第一次临时股东大会作出

决议，同意公司注册资本变更，公司注册资本由 6,586.86 万元

增至 6,718.60 万元，新增注册资本 131.74 万元由珠海大横琴资

 2

本有限公司以现金形式认购。

2024 年 1 月 19 日，比路电子就上述增资事项完成工商变更

登记。

本次增资完成后，公司的股份结构情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（万股）
占比

1 王建华 1,244.82 18.53%

2 李锋 794.68 11.83%

3
天津华兴丰隆股权投资合伙企业（有限合

伙）
710.56 10.58%

4 上海科技创业投资股份有限公司 498.56 7.42%

5
苏州工业园区中亿明源创业投资中心（有限

合伙）
376.92 5.61%

6 钱刚 352.69 5.25%

7
铜陵明源循环经济产业创业投资基金中心

（有限合伙）
312.28 4.65%

8 朱东 260.26 3.87%

9 龚高峰 252.11 3.75%

10 上海比路企业管理中心（有限合伙） 233.00 3.47%

11 李丰彪 179.61 2.67%

12 国开科技创业投资有限责任公司 165.02 2.46%

13 上海科技创业投资有限公司 165.02 2.46%

14 涂洁 143.88 2.14%

15 珠海大横琴资本有限公司 131.74 1.96%

16 石磊 125.73 1.87%

17 利海珍 107.77 1.60%

18
南京金浦消费智造股权投资基金合伙企业

（有限合伙）
86.74 1.29%

19
苏州工业园区中亿明源二期创业投资中心

（有限合伙）
83.50 1.24%

 3

序号 股东名称
持股数量

（万股）
占比

20 上海青浦投资有限公司 82.51 1.23%

21 杨旭明 56.84 0.85%

22 陆阿邱 53.88 0.80%

23 吴坚雄 44.90 0.67%

24 南通沃赋创业投资合伙企业（有限合伙） 43.37 0.65%

25 张友琴 40.00 0.60%

26 姚峰立 35.92 0.53%

27 张冉 35.92 0.53%

28 李仙明 28.74 0.43%

29 章晓环 28.22 0.42%

30 张杰 24.55 0.37%

31
上海科创新晨创业投资管理合伙企业（有限

合伙）
9.90 0.15%

32 赵峰 8.98 0.13%

合计 6,718.60 100.00%

本辅导期内，新增股东持股比例在 5%以下，不涉及新增接受

辅导人员，故自前次辅导进展报告递交之日起至本报告出具之日，

被辅导企业接受辅导人员未发生变动。

2、辅导工作小组人员变化情况

本次辅导期间，辅导对象与海通证券签署了《关于终止<首

次公开发行股票并上市辅导协议>之协议书》，海通证券不再担任

辅导机构，陈城、张捷、陈颖涛、徐亦潇、周成材不再作为辅导

小组成员。华兴证券辅导工作小组成员未发生变化，辅导小组成

员为：邵一升、沈颖、吴柯佳、石游悦、翟林飞、顾敏、朱俊豪、

陈芳，其中邵一升为辅导小组组长。

 4

上述人员均已取得证券从业资格，具备法律、会计等必要的

专业知识和技能。截至本报告出具之日，上述人员均未同时担任

四家以上企业的辅导工作，符合中国证券监督管理委员会的有关

规定。

（二）辅导时间及方式

本阶段辅导期间为前次辅导进展报告递交之日至本次辅导

工作进展报告签署日。本辅导期内，辅导工作小组主要通过现场

调查、沟通与交流、查阅书面资料等多种方式有序开展辅导工作。

（三）辅导的主要内容

1、辅导工作小组与辅导对象进行持续沟通，向辅导对象传

递近期证券市场审核动态，并结合辅导对象实际情况，就申报安

排及多层次资本市场可能性进行沟通讨论。

2、辅导工作小组协助辅导对象完成新一轮融资，并对融资

过程中相关规范性事项予以指导和监督。

3、辅导工作小组结合目前公司实际情况，初步制定了客户

与供应商的尽调方案，对主要客户及供应商的基本情况、关联关

系以及审核关注的其他重点事项进行初步核查。

4、对部分固定资产、无形资产的折旧年限与辅导对象进行

探讨，并结合行业特点以及同行业可比公司的折旧政策，对折旧

年限提出建议。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

在本辅导期内，辅导工作小组及其他证券服务机构严格按照

有关法律法规的要求，顺利推进了辅导进展，按照辅导规划，初

步实现了预期的辅导成果。

 5

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

鉴于公司短期内面临一定的新增固定资产折旧的压力，公司

短期内经营业绩或受到一定影响；同时，由于公司人力成本较高

的影响，导致公司部分传统产品毛利率偏低，进而部分影响公司

整体盈利水平。在本期辅导工作中，辅导工作小组积极协同辅导

对象寻求解决方案，包括：

1、顺应智能终端高端化的变化趋势，不断增进研发实力和

核心竞争力，提升高端马达市场的占有率。

2、持续增强对智能终端厂商的服务能力，协同智能终端厂

商共同发展，增进客户粘性，确保订单的持续性和稳定性。

3、持续优化内部管理，不断优化生产管理能力，降低生产

成本，增强辅导对象的盈利能力。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

随着辅导工作的持续推进，公司已逐步建立起相对规范的法

人治理结构和内控体系。后续，辅导工作小组将持续按照相关法

律法规及监管审核的要求，继续督促公司严格执行相关内控制度，

进一步提升公司的治理水平，确保辅导对象合法合规经营。

三、下一阶段的辅导工作安排

前述辅导人员将在下一阶段的辅导工作中有针对性地继续

开展辅导工作。辅导机构将按照辅导计划和实施方案，有序开展

对比路电子的辅导工作，具体计划如下：

（一）下一阶段辅导工作小组将密切关注公司经营及业绩变

动情况，并根据公司业绩情况与最新的上市监管政策及时调整辅

 6

导进度与上市安排。

（二）下一阶段辅导工作小组将根据公司的实际情况持续推

进客户与供应商的核查工作，并通过实地对客户及供应商的走访、

函证等程序，了解并核实销售与采购业务的真实性。此外，辅导

工作小组还将逐步开展公司的财务尽调工作，通过抽查会计核算

凭证等方式，对公司财务内控的有效性和财务数据的真实性、准

确性、完整性进行核查。

（三）下一阶段辅导工作小组将针对公司法律事项进行深入

尽调，重点就公司的历史沿革、组织结构、三会运作情况等相关

重点事项进行摸底，并收集相应底稿文件。同时，辅导工作小组

还将动态收集股东与董监高调查表，梳理关联方清单以及关联交

易情况。

（四）下一阶段辅导工作仍将通过现场尽调、召开会议、组

织辅导对象自学和讨论等方式继续开展辅导培训工作，并与其他

中介机构一起对公司上市运作过程中可能存在问题进行沟通。

（以下无正文）

 7

（本页无正文，为华兴证券有限公司《关于上海比路电子股份有

限公司首次公开发行股票并上市辅导工作进展情况报告（第十二

期）》之辅导机构签章页）

本期辅导人员签名：

邵一升

沈  颖

吴柯佳

石游悦

翟林飞

顾敏

朱俊豪

陈芳

华兴证券有限公司

年   月  日